(19374) FACULDADE SANTA LUZIA – FSL
CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº 1.166 DE 15.09. 2017

ATA DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE MONITORIA DA 1

FACULDADE SANTA LUZIA – EDITAL N° 011/2023 2

 3

 4

 5

Em outubro de 2023, as Coordenações dos Cursos de Farmácia Bacharelado e Direito 6

Bacharelado encaminharam à Direção Acadêmica solicitação de vagas para 7

monitores para as disciplinas de férias a serem ministradas em janeiro de 2024. Ante 8

a solicitação, após a análise pela Direção Acadêmica, as vagas foram disponibilizadas 9

como monitoria voluntária, no total de uma (1) vaga de monitor para cada curso. Em 10

treze de outubro de dois mil e vinte e três foi publicado no site da Faculdade Santa 11

Luzia o edital nº 011/2023 referente ao processo seletivo para o programa de 12

monitores voluntários da Faculdade Santa Luzia.  Tal edital foi composto das regras 13

para o seletivo, bem como do conteúdo programático e formulário de inscrição. O 14

prazo das inscrições foi do período de 13 a 19 de outubro de 2023, no qual os alunos 15

puderam fazer sua inscrição na Secretaria Acadêmica da IES. A análise dos 16

candidatos aptos a realizarem a prova escrita foi realizada pelas Coordenações dos 17

Cursos em conjunto com a Direção Acadêmica, e o resultado dos candidatos aptos a 18

realizarem a prova escrita foi divulgado no site da IES. Em 23 de outubro de 2023, no 19

horário das dezessete horas e trinta minutos teve início a primeira etapa do processo 20

seletivo que consistia na prova escrita na modalidade virtual. Os candidatos 21

receberam no e-mail institucional um link para acesso à plataforma virtual do Google 22

Formulários e tiveram o período de uma hora para realizar a prova. A prova virtual 23

encerrou às dezesseis horas e trinta minutos do mesmo dia. Os candidatos que 24

realizaram a prova escrita na modalidade virtual foram Sônia Maria Cares de Sousa   25

matrícula 2131, e Arthur Gabriel Souza Santos matrícula 1882. A correção das provas 26

foi realizada pelas Coordenações dos Cursos a partir dos gabaritos disponibilizados. 27

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três foi divulgado no site 28

da Faculdade Santa Luzia o resultado dos candidatos aprovados na prova escrita e 29

aptos a realizarem a entrevista, tais candidatos foram: Sônia Maria Cares de Sousa   30

matrícula 2131 nota 7,5, e Arthur Gabriel Souza Santos matrícula 1882 nota 8,0. As 31

entrevistas ocorreram em trinta de outubro de dois mil e vinte e três. Os critérios 32

analisados para entrevista foram os dispostos no artigo onze parágrafo único do 33

Regulamento de Monitoria, e consistiram na verificação da capacidade do aluno em 34

contribuir com o Programa de Monitoria, capacidade de comunicação, habilidade para 35

trabalhar em equipe, bom desempenho acadêmico. Os candidatos aprovados na 36

                                      (19374) FACULDADE SANTA LUZIA – FSL
CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº 1.166 DE 15.09. 2017

etapa da entrevista foram: Sônia Maria Cares de Sousa   matrícula 2131 para a 37

disciplina de Química Analítica I, do Curso de Farmácia Bacharelado, e Arthur Gabriel 38

Souza Santos matrícula 1882 na disciplina de Sociologia Geral e Jurídica, do Curso 39

de Direito Bacharelado. Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e 40

três os Coordenadores encaminharam à Direção Acadêmica a lista nominativa dos 41

candidatos aprovados no processo seletivo para publicação no site da instituição, bem 42

como esta ata que após lida, vai assinada pelos membros da Comissão do Processo 43

Seletivo. 44

Santa Inês -MA, 31 de outubro de 2023. 45

 46

 47

____________________________________________ 48

Profa. Dra. Thiessa Maramaldo de Almeida Oliveira 49

Diretora Acadêmica 50

 51

 52

____________________________________________ 53

Prof. Esp. Davyson Vieira Almeida 54

Coordenador do Curso de Farmácia Bacharelado 55

 56

 57

__________________________________________ 58

Profa. Dra. Amanda Silva Madureira 59

Coordenadora do Curso de Direito Bacharelado 60